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1. Въведение

Повечето от действията в живота ни са неразривно свързани със
зрителни задачи. Ние постоянно трябва да локализираме предмети на
наблюдение или да проследяваме тяхното движение, което изисква
бързо преместване на погледа, за да запазим образа на предмета
стабилен върху фовеята.

В естествения ход на живота, в процеса на израстване,
остаряване или патологични състояния (мозъчни лезии или болестно
засягане на очедвигателен нерв) сетивно-двигателната система на
очите се пренастройва, т.е. адаптира се, за да отговори адекватно на
промените. Изследването на сакадичната адаптация е свързано с
въвеждане на зрителни деформации в експериментални условия чрез
видоизменение на взаимодействието между сетивните входове и
двигателните изходи като най-често се използват различни
модификации на двойно-стъпкова парадигма, въведена от McLaughlin
(1967),

В ежедневната си дейност освен очните движения, ние
обикновено извършваме действия, които изискват манипулации с
ръцете ни, когато шофираме, четем и движим мишката върху екран
или използваме джой-стик във видео игри. За точното извършване на
тези действия е необходимо съответствие между двете сетивно-
двигателни системи, а повторението на тези на пръв поглед рутинни
действия довеждат до създаването на нови връзки между сетивния
вход и двигателния изход, което позволява на хората да се адаптират
към промените свързани със все по-бързото развитие на техниката
като мобилните телефони, IPad и управлението на електронни уреди
и пособия.

В този аспект проблемът за общото и различното в механизмите
на сетивно-двигателната адаптация на очите и движенията на ръката
е от съществен интерес, но в литературата са известни малко
изследвания, посветени на този въпрос.

В защитен дисертационен труд (Стелиана Борисова, 2013), както
и публикации, свързани с него, беше показано, че в адаптацията на
реактивните сакади, които човек най-често извършва в ежедневния
живот, и в адаптацията на посочващите движения на ръката,
съществуват общи механизми. Тези изследвания бяха извършени в
различни експериментални условия, но при едновременна адаптация
на двете системи, т.е. намерените връзки се обуславят и от тяхното
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взаимно влияние, което не може да даде еднозначен отговор доколко
реактивните сакади и ръката ползват поне отчасти общи мозъчни
механизми.

От друга страна, изследванията върху сакадите и движенията на
ръката показват съществено участие на вниманието и други аспекти
на когнитивната функция при тяхното генериране. Логично е да се
очаква влиянието им да се проявява и по отношение на тяхната
адаптация. Този проблем е от съществено значение както във връзка с
по-горе изброените операторски функции на човека, които са
свързани с вниманието, така и с процеса на остаряването на човека,
когато когнитивните функции започват да намаляват. Тази връзка е
по-обстойно изследвана от редица автори (Mohnkopf 1933; Grigorova
et al. 2006; Fernandez-Ruiz et all., 2000, Bock & Girgenrath, 2006; Craik
& Jennings, 1992; Bock, 2005) по отношение на адаптацията на
движенията на ръката. По отношение на адаптацията на сакадите,
литературните данни показват, че тези изследвания са доста оскъдни.

В последните години, един нов метод - семантичният прайминг -
се използа за активиране на когнитивните процеси и несъзнателното
им индуциране преди изпълнението на различни задачи, в това число
и сетивно-двигателни (Hausdorff, Levy, & Wei, 1999; Levy & Leifheit-
Limson, 2009). Подобни изследвания по отношение на адаптацията на
реактивните сакади, биха могли да разкрият участва ли вниманието в
адаптационния процес и доколко участието му би могло да повлияе
успеха на адаптацията.

2. Цел и задачи на изследванията

2.1. Цел

Целта на това изследване е да покаже сходството в адаптивните
механизмите на посоката на реактивните сакади и на движенията на
ръката посредством разделната им адаптация към едни и същи
характеристики на таргетни отмествания, както и влиянието на
когнитивните процеси, свързани с внимание, възраст, преднастройка,
върху адаптацията.

2.2. Задачи:

1. Да изследваме адаптацията на посоката на реактивните
сакади и движенията на ръката към еднакви по посока, но различни
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по големина стъпки на стимула в определен диапазон, приложени
разделно при непрекъснато действие или със стъпаловидно
нарастване в хода на адаптацията.

2. Да изследваме адаптация на посоката на реактивните сакади и
движенията на ръката към еднакво по големина, но противоположно
по посока (по часовниковата стрелка/обратно на часовниковата
стрелка) отместване на таргета.

3. Да изследваме влиянието върху сакадичната адаптация на
когнитивната преднастройка посредством семантична индукция на:

а) възрастови стереотипи; б) пространствено внимание.
4. Да изследваме влиянието на когнитивната преднастройката

върху сакадичната адаптация, когато последната се предхожда от
друга сетивно-двигателна задача.

3. Материал и методика

3.1. Изследвани лица

Изследвани са 156 здрави лица на възраст от 20 до 65 години,
разделени в групи, съобразено задачите на изследването. Лицата
бяха десноръки, с нормално ли коригирано с очила късогледство или
далекогледство (без астигматизъм) и нямаха участие до сега в
подобни изследвания. По-голяма част от изследванията са проведени
на базата на Института по невробиология - БАН, а само малка част - в
Института по физиология и анатомия на Спортния университет в
Кьолн, Германия.

Всеки участник беше информиран за целта на експериментите и
използваните методики и подписваше информирано съгласие за
участие в това проучване, което беше одобрено от Етичната комисия
на Института по невробиология при БАН в София в съответствие с
Декларацията от Хелзинки от 1975 г.
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3.2. Експериментална постановка и процедура

Изследванията провеждахме в полутъмна стая. Лицата седяха на
удобен стол на разстояние 40 см. от екрана на 17 инчов екран на
компютърен монитор. Главата беше фиксирана посредством
подбрадник.

Фиг.1. Графично представяне на движението на таргета върху

окръжността

На екрана се появяваше окръжност с радиус 11 см. Тя беше

разделена на 8 точки, намиращи се на 45о една от друга. Мишената
(таргетът), която подопитното лице трябваше да следи беше
квадратче с размер на страната 7 мм, което в началото на
експеримента е неподвижно в центъра на окръжността (Фиг.1).

Съобразно задачата, подопитните лица следяха мишената с очи
или с дясната си ръка чрез компютърна мишка, с която управляваха
курсора (кръстчето на фиг. 1). Местоположението на курсора
определяше координатите на ръката на подопитното лице във всеки
един момент, като по този начин се осъществяваше обратната връзка.
Лицата бяха инструктирани да следят мишената възможно най-бързо
и точно с очи или ръка в зависимост от зададеното условие в
експеримента.

В условието, в което те следяха мишената с очи, държаха ръцете
си неподвижни, а когато следяха мишената с ръка, те фиксираха с очи
точка, намираща се в центъра на окръжността.
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За да не може подопитното лице да наблюдава движението на
ръката си с периферно зрение, беше поставена непрозрачна преграда,
която играеше ролята на параван.

Един експериментален епизод представляваше двадесет
движения на таргета. Всеки епизод беше отделен от другия чрез
кратка почивка (3-4 секунди), за да се избегне умората (Bock et all.,
2005).

Провеждането на експерименталните изследвания се
извършваше с помощта на компютърна програма Fiswin (разработена
от инж. П. Гроздев от Института по невробиология). Чрез програмата
се осъществяваше on-line регистрация на данните в диалогов режим и
запазването им във файлове за последваща off-line обработка.

3.3. Регистриране на очните движения и движенията на
ръката

3.3.1. Условие “ Пред-адаптация"

При това условие мишената извършваше едностъпково
движение. В началната точка на движение (центъра на окръжността)
мишената се задържаше от 760 до 1500 мсек, след което се
преместваше в случаен ред в една от 8 точки на окръжността за около
760 мсек.

В зависимост от целите на експеримента, в първите 2 епизода,
изследваното лице беше инструктурано да следи зрителната мишена
само с очи или само с ръка, или с редуване на 2 епизода с очи и 2 с
ръка, като в зависимост от условията на експеримента тази
последователност можеше да бъде в обратен ред. Тези епизоди се
наричат фонови (базови) епизоди.

3.3.2. Условие “Адаптация”

При това условие движението на мишената беше двустъпково.
Тя се преместваше от центъра върху една от осемте точки на
окръжността (в случаен ред), като след след 200 мсек от началото на
движението следваше отместване (втората стъпка) по посока/обратно
на часовниковата стрелка на определен градус от първата точка (в
зависимост от целите на експеримента), задържаше се там за 640 мсек
и се връщаше в центъра.
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Броят на епизодите в условие адаптация варираше от 25 до 30
епизода. Изследваните лица извършваха движение само с очи или
само с ръка.

3.3.3. Условие “След-адаптация”

Това условие се изпълняваше непосредствено след
адаптационната фаза чрез два едностъпкови епизода (повторение на

[…]

прадигмата за когнитивен спад, свързан с остаряването.

В това изследване, ние търсехме и отговор на въпроса дали
свързания с възрастта дефицит на пространствено селективно
внимание, ще редуцира ефектите на прайминга върху адаптацията. В
предишни наши изследвания (Bock, Grigorova, & Ilieva, 2013; Bock,
Ilieva, & Grigorova, 2014), намерихме малки разлики в успеха на
адаптацията на младите и възрастни изследвани. В това изследване,
тази разлика беше съществена: ефектът на прайминга върху
сакадичната адаптация бе значимо по-слаб при възрастните в
сравнение с младите, но тази разлика не се наблюдаваше в пост-
ефектите. Този резултат беше аналогичен на предишни резултати от
изследванията на адаптацията на ръката (Bock, 2005; Buch, Young, &
Contreras-Vidal, 2003; McNay & Willingham, 1998). Следователно,
сетивно-двигателната система и на очите, и на ръката, вероятно имат
възрастов дефицит на релативните стратегии, но не и на сетивно-
двигателната пренастройка в адаптацията.

Последното изследване, на базата на резултатите, получени от
анализа на времето на реакция на ръката в адаптиран трафик-тест за
непрофесионални шофьори, показа още една находка: ефектът на
семантичния прайминг не винаги е положителен върху различните
сетивно-двигателни задачи и до голяма степен се определя от
интерференцията между прайминга и последващата задача. Когато
праймингът изисква определена категория когнитивен ресурс и
изпълнението на последващата сетивно-двигателна задача се нуждае
от същата категория когнитивен ресурс, тогава тази задача може да
бъде „ощетена” и изпълнението й да се влоши в сравнение с това без
прайминг. Следователно, би трябвало да се подхожда предпазливо по
отношение на твърденията за положителния ефект на семантичния
прайминг върху различни видове задачи и да се разширят
изследванията в тази област на физиологията и психофизиологията.

Все пак продължителният позитивен ефект на прайминга върху
изпълнението на зрително-двигателни задачи, които не изискват
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преобладаващо участие на коровите механизми или до голяма степен
са автоматизирани, дава възможност за използването му с цел
повишаване успеха на активности от реалния живот, които изискват
широк фокус на внимание, например навигация: при подготовката на
професионални и непрофесионални шофьори (особено на по-
възрастни).

6. ИЗВОДИ:

1. Развитието и количествения успех на адаптацията на
реактивните сакади и движението на ръката към различни по
големина постоянни стъпки на зрителен стимул в изследвания
диапазон, не се различават значимо помежду си, нито в рамките на
една система (очи/ръка), нито между двете системи, т.е. механизмите
на сетивно-двигателната пренастройка са подобни.

2. Крайният ефект на адаптация и на двете сетивно-двигателни
системи показва обратно пропорционална зависимост от големината
на стъпката.

3. В рамките на една адаптационна фаза с нарастващи по
големина стъпки на таргета (съответстващи на постоянните),
реактивните сакади и ръката показват по-успешна адаптация,
отколкото при постоянно по големина таргетно отместване, което се
обуславя от увеличения принос на стратегическата компонента.

4. Установено е, че в условие на две следващи една след друга
адаптации на очи-ръка или ръка-очи, към еднаква по големина, но
противоположна по посока таргетна стъпка на тази, приложена в
предхождащата адаптация на другата система, адаптацията и на двете
системи е по-неефективна от тази на предхождащата система, което
най-вероятно се обуславя от подтисната сетивно-двигателна
пренастройка, следствие интерференция с първата.

5. Семантичният прайминг с позитивен възрастов стереотип
повишава ефекта на сакадичната адаптация на възрастни хора, което
не се дължи на промяна в сетивно-двигателната пренастройка, а на
активиране на подходяща стратегия.

6. Установено е, че сематичният прайминг за широк фокус на
внимание увеличава успеха на сакадичната адаптация, независимо от
възрастта, което се обуславя вероятно от изграждане на
генерализирана работна стратегия за паралелна по-ефективна
обработка на сакадичните грешки от локациите върху цялото
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зрително поле. По- успешната адаптация при младите отколкото при
възрастните по всяка вероятност се дължи на когнитивния спад,
свързан с остаряването.

7. Намереният негативен ефект на семантичния прайминг за
широк фокус на внимание върху реакционното време на движение на
ръката в условия на когнитивно-двигателна задача, най-вероятно се
обуславя от интерференция между сходните когнитивни ресурси,
необходими както за прайминга, така и за изпълнението на задачата.

7. ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД:

1. За първи път е изследвано систематично и установено
сходство между механизмите на. адаптация на посоката на
реактивните сакади и движение на ръката към отместване на зрителен
таргет при разделно прилагане на двойно-стъпкова парадигма в
идентични експериментални условия.

2. Установеното сходство в адаптацията на двете системи при
прилагане на различни по големина и посока таргетни стъпки, ни
дава основание да предположим анатомична близост на адаптивните
им механизми на подкорово ниво, най-вероятно невронални области
в горните коленчати тела, чиито сигнали се преплитат (cross-talk).

3. За първи път е изследван ефекта на семантичния прайминг
върху сакадичната адаптация и са получени оригинални резултати по
отношение на позитивния ефект на два вида семантичен прайминг,
емоционално-социален и пространствено внимание, който е свързан с
повишено участие на коровите механизми в нея като демонстрира
положителната роля на когнитивния фактор в адаптивните механизми
и възможността за стимулирането им, особено в процеса на
остаряване.

4. Получен е оригинален резултат за противоположния ефект
(позитивен vs. негативен) на един и същ семантичен прайминг върху
изпълнението на два вида сетивно-двигателни задачи, на базата на
който е изказана хипотеза за различната интерференция, която
възниква между когнитивните ресурси, необходими за прайминга и
изпълнението на следващата го сетивно-двигателна задача.
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