от доц. д-р Катерина Стамболиева
Институт по невробиология, БАН

относно дисертационен труд за придобиване на образователната и научна степен „Доктор”, професионално направление „Биологични науки”, научна специалност “ Физиология на животните и човека” на тема: “ Механизми на адаптация на посоката на реактивните сакади към отместване на зрителен стимул и връзката им с механизмите на адаптация на движенията на ръката и когнитивните процеси ”, с автор Милена Емилова Станева

Представеният дисертационен труд е посветен на изучаване на механизмите на адаптация на сакадични очни движения и движения на ръката към движение на зрителен обект при различни модификации на двойно-стъпкова парадигма.

Изучаването на механизмите на сетивно-двигателните взаимодействия и адаптационните възможности има както научно фундаментално, така и практическо значение особено свързано с взаимодействието човек-машина, както и с промените хода на стареене.

Дисертационният труд е оформен в рамките на общо приетите правила и изводите отговарят адекватно на резултатите от проведените изследвания и дискусията.

Литературният обзор е добре структуриран и онагледен. В него са разгледани подробно анатомичните и функционални особености на очедвигателната система и механизмите за генериране на сакадични движения. Направен е задълбочен анализ на съществуващи данни свързани с адаптация на сакадичните движения и посочващите движения на ръката, като и за влиянието на когнитивните процеси, като внимание и преднастройка върху адаптацията на сакадичните очни движения. Представената информация е изчерпателна и показва добро познаване на проблема.

Целта е добре дефинирана. Поставените задачи напълно покриват поставената цел.

Дисертационният труд е разработен върху изследване на 150 лица. Реализираните експериментални постановки са добре подбрани и дават възможност за изява ефективността на адаптацията в различни експериментални условия. Резултатите от проучването са добре представени и онагледени. Първата група изследвания е свързана с влиянието на основни характеристики на стимула, като големината на стъпката на стимула и посоката на преместването му. Станева установява, сходството на адаптационните механизми на адаптацията на посоката на сакадите и на движенията на ръката, като установява по-голяма ефективност при по-малка стъпката на таргета.

Втората група изследвания е посветена на влиянието на предварително приложен метод на семантичен прайминг върху адаптацията на движенията на очите и ръката. Използвани са семантичен прайминг активиращ позитивен или негативен стереотип при възрастни лица и такъв манипулиращ размера на фокуса на зрителното внимание при трафик тест. Установен е положителен ефект върху адаптационните процеси само на позитивния прайминг, което докторантката свързва с активиране на подходяща когнитивна стратегия. При трафик тест е установен противоположен ефект на праймингът манипулиращ размера на фокуса – положителен ефект подпомагащ сакадичната адаптация и негативен влошаващ времето за реакция на движение на ръката.

На базата на получените резултати е направено задълбочено обсъждане и са обосновано формулирани изводите и приносите, които приемам.

Нямам критични бележки към представения за защита дисертационен труд.

Авторефератът отразява адекватно основните резултати и изводи от дисертационния труд.

Във връзка с дисертацията са публикувани 4 статии в реферирани списания, 3 от които с IF. Станева е първи автор в една от посочените публикации (Journal of Motor Behavior, IF 1.53). Резултатите от дисертационния труд са представени на 9 научни форуми у нас и в чужбина. За научния интерес към тези публикации свидетелстват забелязаните до сега общо 8 цитирания на две от публикациите. Публикационната дейност на ас. Станева е достатъчна и отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на научния състав на ИНБ - БАН за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“.

В заключение, считам че работата е извършена на високо професионално ниво. Получени са интересни резултати, които биха били основа за бъдещи перспективни изследвания. По съдържание и научни приноси дисертационният труд отговаря на изискванията на ЗРАСРБ и Правилника на Правилника на ИНБ. Всичко това ми дава основание да дам положителна оценка и да препоръчам на членовете на Научното жури да гласуват положително за присъждане на научната и образователна степен „Доктор“ на ас. Милна Станева.

24.06.2019 г.

доц. д-р К. Стамболиева